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UBND HUYỆN THANH MIỆN 

TRƯỜNG THCS CAO THẮNG 
--------------------------- 

Số: 01/ KH-THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

                Cao Thắng,  ngày 28 tháng 8 năm 2017 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động đầu năm học 2017 - 2018 

 

          Thực hiện công văn số 3775/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 17/08/2017 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo và hướng dẫn số 1060/SL-SGDĐT-CTTT  ngày 25/05/2017 của Sở GD-

ĐT V/v hướng dẫn tổ chức một số hoạt động đầu năm học 2017 - 2018 

Xét tình hình thực tế của nhà trường; 

Trường THCS Cao Thắng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động sinh hoat 

tập thể cho năm học 2017 - 2018 như sau:  

I/ ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:  

1/ Đặc điểm chung:  

Năm học 2017 - 2018 nhà trường có 8 lớp với 265 học sinh. Trong đó:  

+ Khối 6: 2 lớp với 68 học sinh 

+ Khối 7: 2 lớp với 62 học sinh 

+ Khối 8: 2 lớp với 60 học sinh 

+ Khối 9: 2 lớp với 75 học sinh 

- Tổng số Cán bộ giáo viên - Nhân viên: 19 đ/c (6 Nam).Trong biên chế 19 Đ/C, 

(thỉnh giảng 1 giáo viên Sinh ; 1 giáo viên Nhạc, 1 giáo viên Văn) 

- Trình độ ĐH: 11 đ/ c; CĐ: 8  đ/c 

2/ Thuận lợi- Khó khăn:  

*Thuận lợi:  

- Hoạt động sinh hoạt tập thể trong năm hoạt động có nền nếp.  

- Nhà trường có thế mạnh về các buổi sinh hoạt tập thể nhất là hoạt động NGLL 

đem lại hiệu quả cao.  

- Đội ngũ CBGV, 8 giáo viên chủ nhiệm, tổng phụ trách đội có kinh nghiệm và lòng 

nhiệt tình cao. Lực lượng đoàn viên của cho đoàn giáo viên đông về số lượng mạnh về 

chất lượng , năng động, sáng tạo với phong trào và các hoạt động tập thể. 

- Học sinh có ý thức, nhiệt tình tham gia các hoạt động tập thể (đặc biệt là hoạt động 

văn nghệ, thể dục thể thao)  

- Địa phương có phong trào văn hoá văn nghệ sôi nổi và có nhiều hoạt động tích 

cực, là điểm sáng của huyện về các hoạt động xã hội và phong trào văn nghệ quần 

chúng. 

- Nhà trường có tương đối đủ trang thiết bị cần thiết phục vụ cho các hoạt động sinh 

hoat tập thể như: tăng âm, đàn, trống.  
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* Khó khăn:  

    - Giáo viên trực tiếp chỉ đạo các hoạt động chủ yếu là kiêm nhiệm nên đôi khi còn 

lúng túng trong phương pháp tổ chức. 

- Dụng cụ thể dục thể thao, các trang phục, múa hát cũng hạn chế, thiếu.  

- Nhà trường không có nhà tập đa năng nên có nhiều kế hoạch không thực hiện được 

do điều kiện thời tiết, điều kiện khách quan. 

II/ MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ HOẠT ĐỘNG SINH HOẠT 

TẬP THỂ ĐẦU NĂM HỌC  

          A. Mục tiêu 

1. Giúp học sinh làm quen với thầy cô giáo và bạn bè, môi trường và điều kiện 

học tập và rèn luyện, phương pháp dạy học và giáo dục trong trường trung học. 

2. Thông qua các hoạt động tập thể, góp phần nâng cao nhận thức của học sinh 

về truyền thống của nhà trường; tiếp cận với các điều kiện cơ sở vật chất, điều lệ, quy 

chế, nội quy, quy tắc ứng xử và các quy định liên quan khác của nhà trường; giúp học 

sinh hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của bản thân; rèn một số kỹ năng 

cần thiết khi bước vào năm học mới, môi trường học tập mới. 

3. Xây dựng mối quan hệ thân thiện giữa các khối, lớp trong nhà trường; tạo tình 

cảm, niềm tin của học sinh đối với trường, lớp, thầy cô và bạn bè. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm 

Trường THCS Cao Thắng tập trung xây dựng kế hoạch hoạt động sinh hoat tập 

thể đầu năm học bám sát các chủ điểm hoạt động của tháng, của năm và các đợt thi đua 

của nhà trường với nhiệm vụ cụ thể như sau: 

1. Việc tổ chức các hoạt động đầu năm học phải phù hợp với điều kiện cụ thể của 

nhà trường và đặc điểm tâm sinh lý học sinh, gắn với thực tế của địa phương, có tác 

dụng, hiệu quả thiết thực đối với học sinh, Xây dựng và thực hiện quy định về văn hóa 

nhà trường; xây dựng và thực hành quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường. 
2. Các hoạt động đầu năm học cần phát huy triệt để tính tự quản, chủ động, sáng 

tạo của học sinh, gắn với các hoạt động chung đầu năm học của nhà trường, nhất là các 

hoạt động xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực và các cuộc vận động, 

phong trào thi đua khác của ngành, của địa phương, tạo không khí vui tươi, phấn khởi. 

+ Rèn cho học sinh những kỹ năng cơ bản phù hợp với lứa tuổi như: ứng xử có 

văn hoá, tổ chức quản lý và tham gia các hoạt động tập thể.  

+ Rèn luyện cho học sinh thái độ tích cực, tự giác tham gia các hoạt động tập thể, 

hoạt động xã hội, hình thành tình cảm chân thành, niềm tin trong sáng với cuộc sống, 

với quê hương đất nước, có thái độ đúng đắn với các hiện tượng tự nhiên, xã hội. 

3. Cần tranh thủ sự chỉ đạo, hỗ trợ và phối hợp của đại diện Đảng, chính quyền, 

mặt trận, đoàn thể địa phương, đại diện các thế hệ học sinh đó trưởng thành của trường, 

đại diện cho mẹ học sinh,…cùng tham gia các hoạt động trong "Tuần sinh hoạt tập thể 

đầu năm học".   
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III/ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG SINH HOẠT TẬP THỂ ĐẦU NĂM HỌC: 

1. Tổ chức đón học sinh đầu cấp học và các hoạt động làm quen với thầy cô giáo, 

bạn bè, giao lưu kết nghĩa giữa học sinh các lớp đầu cấp với nhau và với học sinh các 

lớp trên; giúp học sinh mới vào trường nhanh chóng hòa nhập môi trường học tập, rèn 

luyện mới. 

2. Tìm tòi, đổi mới nội dung, hình thức các hoạt động để học sinh tìm hiểu về: 

truyền thống, tổ chức và bộ máy, cán bộ quản lý, Giáo viên và nhân viên, các điều kiện 

cơ sở vật chất của nhà trường, các hoạt tìm hiểu về truyền thống , quê hương đất nước, 

các hoạt động  nhân đạo, tình nguyện. Hướng dẫn học sinh bảo vệ, chăm sóc, sử dụng 

các công trình phục vụ dạy và học trong nhà trường như: phòng học, phòng bộ môn, 

thiết bị học tập, thư viện, phòng truyền thống, sân chơi, bãi tập, nhà thi đấu thể dục thể 

thao, nhà ăn, công trình nước và vệ sinh, bảo vệ môi trường, trang phục, sách giáo khoa, 

đồ dùng phục vụ học tập và rèn luyện của học sinh khi đến trường, hướng dẫn học sinh 

trang trí, vệ sinh lớp học… 

3. Giới thiệu để học sinh làm quen với mục đích, yêu cầu, chương trình học tập 

và giáo dục, phương pháp học tập và rèn luyện ở trường mới, lớp mới, môn học mới; 

giới thiệu sách Giáo khoa và tài liệu tham khảo; khơi dậy trong các em sự yêu thích và 

hứng thú đối với môn học. Giúp học sinh tiếp cận và nắm chắc điều lệ trường trung học 

cơ sở, trung học phổ thông; quy chế thi, kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh về học tập 

và rèn luyện; nội quy, quy định của trường, của lớp,...  

4. Hướng dẫn học sinh tham gia một số hoạt động trong và ngoài nhà trường:  

+ Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Ngày khai giảng, Lễ chào cờ Tổ quốc; 

hướng dẫn học sinh tập hát Quốc ca, Đội ca đúng nhạc và lời để hát tại các buổi lễ đúng 

nghi thức, thể hiện nhiệt huyết, lòng tự hào, tự tôn dân tộc của tuổi trẻ Việt Nam. 

+ Hướng dẫn học sinh ôn luyện bài thể dục buổi sáng và giữa giờ, thể dục chống 

mệt mỏi theo quy định và duy trì tập luyện thường xuyên trong năm học; hướng dẫn 

học sinh tập bài võ cổ truyền theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT tại công văn số 

1026/SGDĐT-CTHSSV&CNTT ngày 17/8/2017 

+ Tổ chức cho học sinh tìm hiểu cảnh quan sư phạm và môi trường thân thiện 

trong nhà trường (xây dựng, giữ gìn trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn; học tập và 

rốn luyện có hiệu quả; rèn luyện kỹ năng sống; các hoạt động vui chơi lành mạnh,...); 

tìm hiểu, chăm sóc và phát huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa 

phương. 

+ Tổ chức cho GV và HS vệ sinh sạch sẽ môi trường trong trường và lớp học. 

+ Tổ chức cho HS tìm hiểu các di tích lịch sử tại địa phương: Đài tưởng niệm 

trận địa tên lửa Cao Thắng, Vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ, khu di tích lịch sử tại địa phương. 

+ Khuyến khích học sinh tham gia sinh hoạt các CLB, diễn đàn theo sở thích phù 

hợp với tâm lí, lứa tuổi, tham gia hoạt động Đoàn đội… 
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IV/ NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ VÀ YÊU CẦU ĐỐI VỚI GIÁO VIÊN TỔ CHỨC 

HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC: 

1. Nội dung đánh giá: 

a. Đối với giáo viên: - Đánh giá trên hoat động tổ chức sinh hoạt tập thể của Gv. 

   - Qua sự hiểu biết của học sinh về các hoạt động  

   - Bằng chất lượng thi đua của các lớp qua các ngày sinh hoạt  

b. Đối với học sinh:  

- Đánh giá về ý thức tổ chức kỷ luật, thái độ tích cực với các hoạt động. 

- Đánh giá về kết qủa rèn luyện, hiểu biết nội dung, tu dưỡng đạo đức sau khi 

tham gia. 

2. Yêu cầu của hoạt động sinh hoạt tập thể đối với giáo viên được phân công 

phụ trách: 

- Thực hiện đầy đủ các mội dung sinh hoạt theo kế hoạch  

- Tích hợp nội dung hoạt động vào giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, thói quen làm 

việc nề nếp của học sinh  

- Đưa nội dung giáo dục về Công ước Quyền trẻ em của LHQ vào thực hiện ở lớp 

9 và tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực” .  

 

V/ KẾ HOẠCH CỤ THỂ: 

 - Người phụ trách, điều hành: BGH, Tổng phụ trách. 

 - Nội dung:  

Nội 

dung  
Công việc Hình thức 

Người phụ 

trách 

Điêu 

chỉnh 

Nội 

dung 1 

- Tổ chức đón học sinh 

đầu cấp học  

- Làm quen với thầy cô 

giáo, bạn bè,. 

- Giao lưu kết nghĩa giữa 

học sinh các lớp đầu cấp với 

nhau và với học sinh các lớp 

trên.  

- Xây dựng và thực hành bộ quy 

tắc ứng xử văn hóa trong nhà 

trường. 

- Tập trung học 

sinh , giáo viên 

toàn trường 

- Trao đổi, thảo 

luận 

- Đ/c Dực 

- Đ/c Tuất 

 

- GVCN 

- Đ/c Quyết 

- Đ/c Thùy 
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Nội 

dung 2 

- Tìm hiểu về: truyền 

thống. 

- Tìm hiểu về: Tổ chức và 

bộ máy, cán bộ quản lý, Giáo 

viên và nhân viên,  

- Tìm hiểu về: Các điều 

kiện cơ sở vật chất của nhà 

trường,  

- Hướng dẫn học sinh bảo 

vệ, chăm sóc, sử dụng các công 

trình phục vụ dạy và học trong 

nhà trường như: phòng học, 

phòng bộ môn, thiết bị học tập, 

thư viện, phòng truyền thống, 

sân chơi, bãi tập thể dục thể thao,  

công trình nước và vệ sinh, bảo 

vệ môi trường, trang phục, sách 

giáo khoa, đồ dùng phục vụ học 

tập và rèn luyện của học sinh khi 

đến trường,… 

- Thăm quan tìm 

hiểu phòng truyền 

thống 

- Báo cáo trước 

toàn trường 

 

 

- Trao đổi, thảo 

luận 

 

- Tổ chức lao động 

theo lớp 

 - Đ/c Dực 

- Đ/c Tuất 

 

- Đ/c Lừng,   

-Đ/c Hoa. 

 

- Đ/c Dũng 

- Đ/c Lừng 

- Đ/c Huyền 

- Đ/c Phương  

- Đ/c Vương 

- Đ/c Sơn 

- Đ/c Hoa 

- Đ/c Thuỳ 

- Đ/c Hà 

- Đ/c Quynh 

- Đ/c Nga 

- Đ/c Trang 

- Đ/c Đa 

- Đ/c Huệ 

 

 

 

Nội 

dung 3 

 - Giới thiệu để học sinh làm 

quen với mục đích, yêu cầu, 

chương trình học tập và Giáo 

dục, phương pháp học tập và rèn 

luyện ở trường mới, lớp mới, 

môn học mới;  

- Giới thiệu sách Giáo khoa và 

tài liệu tham khảo; khơi dậy 

trong các em sự yêu thích và 

hứng thú đối với môn học.  

- Giúp học sinh tiếp cận và nắm 

chắc điều lệ trường trung học cơ 

sở, quy chế thi, kiểm tra, đánh 

giá, xếp loại học sinh về học tập và 

rèn luyện; nội quy, quy định của 

trường, của lớp,...  

- HS tự tim hiểu 

 

 

- Trao đổi, thảo 

luận 

 

- Đ/c Tuất,   

- Đ/c Hoa 

- Đ/c Thuỳ 

- Đ/c Dũng 

- Đ/c Lừng 

- Đ/c Nga 

- Đ/c Phương  

- Đ/c Lừng 

- Đ/c Sơn 

- Đ/c Hà 

- Đ/c Huyền 

- Đ/c Vương 

- Đ/c Quynh 

- Đ/c Đa 

- Đ/c Huệ 

 

 

Nội 

dung 4 

- Tổ chức cho học sinh tìm hiểu 

cảnh quan sư phạm và môi 

- Báo cáo trước 

toàn trường 

 - Đ/c Tuất 

- Đ/c Đa 
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trường thân thiện trong nhà 

trường (xây dựng, giữ gìn 

trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an 

toàn; học tập và rèn luyện có 

hiệu quả; rèn luyện kỹ năng 

sống; các hoạt động vui chơi 

lành mạnh,...);  

- Tìm hiểu, chăm sóc và phát huy 

các giá trị di tích lịch sử, văn 

hóa, cách mạng ở địa phương. 

Tuyên truyền mục đích, ý 

nghĩa của Ngày khai giảng, Lễ 

chào cờ Tổ quốc; hướng dẫn học 

sinh tập hát Quốc ca, Đội ca 

đúng nhạc và lời để hát tại các 

buổi lễ đúng nghi thức, thể hiện 

nhiệt huyết, lòng tự hào, tự tôn 

dân tộc của tuổi trẻ Việt Nam. 

Hướng dẫn học sinh ôn 

luyện bài thể dục buổi sáng và 

giữa giờ, thể dục chống mệt mỏi 

theo quy định  

- Hướng dẫn học sinh tập bài võ 

cổ truyền 

 

 

 

- Trao đổi, thảo 

luận 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Đ/c Thuỳ 

- Đ/c Quyết  

- Đ/c Dũng 

- Đ/c Lừng 

- Đ/c Nga 

- Đ/c Phương  

- Đ/c Lừng 

- Đ/c Dung 

- Đ/c Hà 

- Đ/c Huyền 

- Đ/c Vương 

- Đ/c Huệ 

 

 

Trên đây là kế hoạch hoạt động tổ chức các hoạt động đầu năm học 2017  - 2018 

của nhà trường, yêu cầu các đồng chí phụ trách đoàn đội, giáo viên chủ nhiệm, các em 

học sinh bám sát các nội dung hoạt động cụ thể .           

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 

- BGH; 

- Tổ CM; 

- Đăng Website: 

http://www.tm-

thcscaothang.haiduong.edu.vn; 

- Lưu VT. 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Bùi Hữu Dực 

 

http://www.tm-thcscaothang.haiduong.edu.vn/
http://www.tm-thcscaothang.haiduong.edu.vn/
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